
PROGRAM VZPOMÍNKOVÝCH AKCÍ K 200. VÝROČÍ BITVY 1813 
 

PÁTEK 30. 8. 2013 

Dopoledne Pietní akty u pomníků a hrobů v Chlumci, Stradově a Žandově 

od 21:00  Pochodňový marš od radnice městem Chlumcem 

od 22:00  Nasvícení křížové cesty a kaple na Horce  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NEDĚLE 1. 9. 2013  Teplice  

Oslavy vítězů v Teplicích a Lázně válečníků 

zahájení odhalením sochy Alexandra I., člena vítězné protinapoleonské koalice, kostýmované prohlídky Lázeňského domu Beethoven s vítězi bitvy, 

vojenský lazaret a lázně válečníků, Lázeňská ulička s vojenskou hudbou, lázeňským pivem a soutěžemi, taneční soutěž Grand Prix Teplice v Domě kultury 

Den otevřených dveří v Krušnohorském divadle, výstava „1813 – Teplice, srdce Evropy“ k 200. výročí bitvy u Chlumce v teplickém zámku, Velká Malá 

Paříž - v Zámecké zahradě - Altán u Zahradního domu - hudební produkce, Dřevěný altán - autorské čtení, Bílý altán - rytmický workshop, U opiček - 

dětská scéna ve spolupráci s DDM v Teplicích 

KLUB VOJENSKÉ HISTORIE CHLUMEC - 

42. PĚŠÍ PLUK 

Chlumecká pobočka Klubu vojenské historie byla 

založena v září roku 1990. Jejím zakládajícím 

členem je Jaroslav Slavík, současný velitel 

(hejtman) jejích uniformovaných jednotek. Klub 

spolu s městem udržuje tradici vzpomínkových 

akcí napoleonské bitvy 1813, prosadil vytvoření 

naučné stezky po památkách a památných 

místech na Chlumecku, pomáhá při ochraně 

kulturních památek, rozvoji cestovního ruchu  

a reprezentuje nás v celých Čechách 

i v zahraničí. 

Za dobu své existence se klub aktivně zúčastnil 

více než stopadesáti akcí, např. ve Slavkově, 

Znojmě, Hradci Králové, Terezíně, Praze, Kolíně, 

v Bratislavě, v italském Loanu, Arcole, Miláně, 

Tolentinu, Florencii, Turíně, Livornu, v rakouském 

Leobenu a Wagramu, ve švýcarské Svatém 

Bernardu při akci Překonání Alp s Napoleonem,  

v německém Markersdorfu, Königsteinu, Drážďan 

a Lipsku, v belgickém Waterloo, v Polsku 

v pevnosti Nysa a Zhořelci a mnoha dalších 

místech. Klub nezanedbává ani propagaci 

cestovního ruchu v nejbližším okolí Chlumce - 

v Petrovicích, Krupce, Chabařovicích, Přestanově, 

Telnici, Velkém Chvojně, Libouchci, Dolních 

Zálezlech, Chuderově, Stebnu. 

 

Klub se přihlásil k slavné tradici 42. pěšího pluku 

hraběte Erbacha. Tento pluk patřil mezi nejstarší 

pluky habsburské monarchie. Od svého založení  

v roce 1674 se zúčastnil téměř všech válek, které 

Rakousko vedlo. Posádkou byl v Terezíně, proto 

jeho příslušníci pocházeli převážně z našeho 

regionu. V období let 1793-1816 pluk nesl 

označení podle svého majitele, kterým byl císařský 

polní zbrojmistr hrabě Erbach-Schönbert. 

Plukovní prapor 42. kuk regimentu byl pokřtěn 

v den 320. výročí vzniku pluku (1674-1994) 

V roce 1813 byl pluk zařazen do čtvrtmilionové 

hlavní spojenecké tzv. České armády, se 

kterou se toho roku zúčastnil bitev  

s napoleonskými vojsky. Např. jeho fyzilíři 

(střelci) byli mezi těmi, kteří u Drážďan statečně 

dobyli francouzské dělostřelecké valy (lumety),  

i když je nakonec vytlačila přesila 

Napoleonových gardových jednotek. 

Záznamy v plukovní kronice podrobně 

zachycují také účast 42. pěšího pluku a hrdinné 

činy jeho vojáků v následující bitvě u Chlumce 

1813. Tehdy byla divize gen. Colloredo- 

Mansfelda vyslána k obchvatu levého 

nepřátelského křídla a 42. pluk dostal zvláště 

důležitý úkol - podporovat ruskou jezdeckou 

brigádu gen. Knorringova při útoku proti 

výšinám, na kterých byly rozmístěny 

francouzské dělostřelecké baterie. V bojích 

projevili vojáci mimořádnou odvahu a po tvrdém 

boji postoupili až k Chlumci. Při zteči na 

nepřátelskou baterii se např. vyznamenal 

šikovatel Garejs, který se sám zmocnil 

francouzského děla. Když potom uviděl, že 

praporčík  Maner  von Grafenegg  je nepřítelem 

obklíčen a bojuje o život, vrhl se mu na pomoc 

a svého důstojníka zachránil. Mezitím větší část 

divize dobyla výšinu Střížovice a když od 

Nakléřova začaly na bojiště sestupovat 

jednotky gen. Kleista, byl kruh uzavřen 

a o výsledku bojů rozhodnuto. Francouzům 

nezbylo nic jiného, než se vzdát. Vandamme se 

svým štábem a 10 000 muži byl zajat a jeho 

dělostřelectvo a všechny povozy se staly 

válečnou kořistí vítězů. Porážkou a ztrátou více 

než 40 000 svých elitních vojáků u Chlumce 

přišel Napoleon o taktické výhody, kterých 

dosáhl vítězstvím v bitvě u Drážďan. Byl 

zmařen jeho záměr zničit Českou armádu  

a obsadit Čechy. Naopak byl za měsíc na hlavu 

poražen v „bitvě národů“  u Lipska. 

Letos 31. srpna uplyne již 200 let od těchto 

událostí, které se výrazně zapsaly do historie 

našeho města a celé Evropy. Při ukázce 

fragmentu bitvy u Chlumce budou i členové 

Klubu vojenské historie a jejich kamarádi,  

z tuzemska i zahraničí.  

Zpracoval: Stanislav Petržilka a Jaroslav Slavík 
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Ukázka útoku při 195. výročí bitvy 

v roce 2008 

Vážení občané, 

dovolte, abych Vás na počátku prázdnin a léta oslovil a informoval o naší práci  

a očekávaných událostech. 

Jak jste mohli zaznamenat, na různých místech jsme v červnu v Chlumci opravovali 

rozbité chodníky a obrubníky, před poštou a u cukrárny jsme položili novou 

zámkovou dlažbu, v Cyrilské ulici je zhotoven bezbariérový nájezd na chodník, před č. 

p. 250 v Krušnohorské ulici se buduje nový bezbariérový nájezd. Další opravy schodů  

a ploch budou pokračovat na hřbitově. Cena těchto oprav bude 235 tis. Kč. 

Vedle těchto prací se dokončuje výměna dosloužilých 36 lamp veřejného osvětlení 

v Chlumci; v Žandově bylo osvětlení rozšířeno o 3 nové lampy. 

Pokud jde o silnice, tak v průběhu léta opravíme metodou termo renovace cca 320 m2 

za 180 tis. Kč v Chlumci, Žandově, Stradově a Střížovicích. Jednáme se Správou  

a údržbou silnic o opravě krajských silnic (o kterých si většinou myslíme, že jsou 

města), jde o úsek od čerpací stanice k autobusovým zastávkám, dubovou alej a úsek 

v Žandově od křižovatky se silnicí I/13 až k č.p. 16 (hlavní cesta), resp. č.p. 35 

(odbočka vlevo). 

U Nového chlumeckého rybníka jsme odstranili náletovou zeleň a tím se podstatně 

zvětšila plocha pro odpočinek a rekreaci u vody. 

U školního hřiště vzniká oplocené dětské hřiště s lavičkami a hracími prvky pro děti 

různého věku; postupně a podle financí budeme doplňovat další herní prvky. Toto 

hřiště bude mít svého správce (pana školníka), který na něj bude dohlížet. 

V základní škole se podaří i pro školní rok 2013/2014 otevřít (již třetí školní rok po sobě) 

přípravnou třídu, tato třída pomůže předškolákům a také zvýší kapacitu v našich dvou 

mateřských školkách. Do přípravné třídy je již přihlášeno 11 dětí (minimum pro její 

otevření je dle zákona 7 dětí). Přes léto se ve škole bude opravovat střecha v severním 

pavilonu nad družinami (vedle tělocvičny), která je dlouhodobě ve velmi špatném stavu 

a zatékání dokonce způsobuje uzavření jedné velké učebny. Pro tuto opravu jsme škole 

navýšili finance o 500 000 Kč. 

Povodně nás naštěstí nezasáhly, pouze u stradovského rybníčku vedle dětského hřiště 

jsme museli pokácet vyvrácené a podmáčené (a již přestárlé a nemocné) topoly, které 

hrozily pádem. Namísto nich vysadíme nové vhodné stromy. 

 

Nejvýznamnější letošní událostí je 200. výročí bitvy u Chlumce. 

Zorganizovat, zajistit a financovat tak významnou událost v očekávání několika tisíc 

návštěvníků, cca 800 vojáků a mnoha významných hostů není v personálních ani 

finančních silách našeho města. Proto si vážíme toho, že se Ústecký kraj ujal role 

hlavního organizátora a financovatele celé akce. 

S panem hejtmanem Oldřichem Bubeníčkem jsem podepsal Memorandum  

o spolupráci při přípravě a zajištění 200. výročí bitvy u Chlumce. Z Memoranda, které je 

zveřejněno na našich internetových stránkách, vyplývá velký rozsah činností  

a úkolů, které Ústecký kraj bude zajišťovat a financovat. 

Ústeckému kraji v přípravách a organizaci pomáhá odborná firma, která doporučila  

a kraj akceptoval, že bitevní ukázka 31.8.2013 nebude v Chlumci, ale v Přestanově 

z těchto důvodů: 

„Výběr vlastního místa konání rekonstrukce bitvy byl náročný, neboť bylo nutné 

zohlednit mnoho faktorů včetně historického, organizačního a estetického. Nakonec 

rozhodnutí připadlo na rozhodující místo bitvy z 29. a 30. srpna 1813  

u Přestanova, označené pomníkem, jelikož prostor za Horkou mezi Chlumcem  

a Žandovem by kapacitně nestačil účinkujícím stovkám vojáků a předpokládaným 

tisícovkám návštěvníků. Navíc přes místo přechází elektrické vedení, což je nevhodné 

pro účely videodokumentace celé rekonstrukce.“ 

Praktickou úlohou našeho města bude zejména zajistit zázemí a ležení pro vojáky, 

parkování, bezpečnostní zábrany u vojenského ležení, dodávky elektřiny pro 

doprovodný program, posečení okolo Jubilejního památníku, úklid při akci a po ní. 

Město Chlumec se i přes to stane centrem celých oslav, jelikož se zde soustředí 

vojenská ležení a veškerý doprovodný program. Návštěvníci akce budou tedy mířit do 

Chlumce, odkud se vojska s průvodem přesunou pouze pro účely bitvy na vybrané 

bojiště a následně se zase všichni vrátí do Chlumce. Věříme, že tento způsob 

organizace slavnostní vzpomínkové akce bude divácky atraktivní  

i organizačně optimální, přitom v něm zúčastněná města a obce v čele s Chlumcem 

zastanou důstojnou roli, jež jim historicky náleží. 

U příležitosti 200 let Bitvy u Chlumce naše město vydá pamětní bronzovou medaili, 

která se začne prodávat v srpnu za cenu 50 Kč. 

V sobotu 22. 6. se na náměstí konal již 6. ročník festivalu 

našich dětských pěveckých sborů. Vystoupila KOŤATA pod 

vedením sbormistryně paní Evy Koupilové a pěvecké sbory 

pod vedením Mgr. Josefa Říhy. Program a nádherné počasí 

potěšilo na 400 návštěvníků. 

V rámci této akce jsem měl tu čest předat jménem města 

Chlumec dvě nejvyšší ceny, které město může svým občanům 

udělit. Čestné občanství in memoriam obdržel pan 

Miroslav Karásek a Cenu města převzal pan Stanislav 

Petržilka. Tato událost byla mimořádná nejen proto, že jde  

o historicky vůbec první ocenění udělená městem, ale i proto, 

že jsme ocenili dvě osobnosti, které se do naší historie 

zapsaly dílem, se kterým se prakticky denně v různých 

podobách setkává již několik generací nás, občanů Chlumce. 

 

Přeji Vám, vážení spoluobčané, hezké léto, dobré počasí na 

dovolené a dětem krásné prázdniny. 

 

Ing. Petr Maxa 

starosta města 

Čestné občanství udělené in memoriam panu Miroslavu 

Karáskovi převzala jeho dcera Mgr. Věra Šimková (vlevo), 

cenu města převzal pan Stanislav Petržilka. 

Chlumecké léto 2013 

- vystoupení Koťátek 

Doprovodný program: 

  9:00 – 21:00  Historická tržnice v Chlumci na náměstí  

                                a Přestanově (spojení vláčkem, minipivovary) 

  9:00 – 21:00 Soutěže a dětské atrakce (stanoviště budou  

                                vyznačena v připravované mapce) 

10:00 – 15:00 Promítání filmů s napoleonskou tématikou 

                                v Kině Chlumec 

11:00 – 21:00 Pásmo pěveckých a tanečních vystoupení  

                                a ukázek výcviku vojáků různých armád na 

                                náměstí v Chlumci (program bude upřesněn 

                                před akcí) 

17:00 – 01:00 Hudební „folk& country“ program (Nový rybník 

                                Chlumec) 

20:00 – 01:00  Oficírská tancovačka v KD Chlumec 

 

SOBOTA 31. 8. 2013 

13:00 – 14:00 Slavnostní zahájení vzpomínkových akcí 

                                u Jubilejního pomníku v Chlumci 

 

Dopoledne:      Sraz majitelů historických motocyklů před KD v Chlumci 

                          Cíl pochodu Klubu českých turistů před KD v Chlumci 

 

 

Vojáci: 

  9:15 – 11:30  Výcvik a manévry jednotek (Horka, Chlumec) 

11:30 – 13:30  Táborový život, ukázka dobového vojenského ležení 

                                (Horka, Chlumec) 

13:30 – 16:00  Pochod na bojiště  

16:00 – 17:00  BITEVNÍ UKÁZKA (Přestanov, křižovatka Chlumec –  

                                Krupka) 

17:00 – 17:15  Závěrečné defilé a návrat do tábora (Přestanov – Chlumec) 



Za dlouhodobou obětavou práci pro obec 

Chlumec při objevování, mapování, 

zpracování a popularizaci její historie, za 

vedení kroniky obce, a tím i za udržování 

historické paměti Chlumce a jeho širokého 

okolí obdržel Cenu města Chlumec pan 

Stanislav Petržilka. 

Narodil se r. v Prunéřově u Kadaně. 

Absolvoval střední ekonomickou a střední 

průmyslovou školu stavební. Na umístěnku 

začal pracovat u Pozemních staveb v Ústí n. 

L., v roce 1962 odešel na MěstNV v Ústí n.L. 

do funkce vedoucího odboru místního 

hospodářství.  

V roce 1968 založil výrobní družstvo 

KONTAKT (reklamní a inzertní služby), které 

se v roce 1976 sloučilo s VD MECHANIKA 

Teplice. Předsedou družstva MECHANIKA 

byl až do roku 1990, kdy se dal na soukromé 

podnikání (ekonomické a organizační 

poradenství), ve kterém působí dodnes.  

Z Chabařovic se přestěhoval do Chlumce 

už v roce 1968, tedy ještě těsně před velkým 

rozvojem obce. Měl tak možnost ho dodnes 

přímo nejen celý „prožít“, ale přímo se aktivně 

na jeho vývoji podílet. 

Protože obec nikdy neměla a tehdy opět 

marně hledala kronikáře, tak to nakonec vzal. 

 

CENA MĚSTA CHLUMEC – STANISLAV PETRŽILKA 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

V sobotu 11.5.2013 jsme do života přivítali 15 malých chlumečáků. Se svými rodiči, 

prarodiči se dostavili Kubík Adamec, Šárka Bačinová, Natálka Bendová, Vítek Červený, 

Kristýnka Hozdová, Jiřík Novák, Eliška Davidová, Vašík Lončák, Kateřinka Mašková, 

Anička Mejstříková, Vojtíšek Nacházel, Kristýnka Navrátilová, Zuzanka Novotná a Beata 

Sofie Rusňáková. 

Krásné vystoupení si připravily děti z Mateřské školy Pohádka pod vedením paní Aleny 

Loudové Miltnerové a za klavírního doprovodu paní Evy Koupilové. 

Oficiálně pak miminka mezi občánky Chlumce přivítala paní Miroslava Preisslerová, 

zastupitelka města. Z jejich rukou rodiče převzali dárky a gratulace od města Chlumec  

a také se zapsali do pamětní knihy města Chlumec. 

Další „vítání“ připravujeme na podzim, o přesném termínu budeme včas informovat. 

CO SE NÁM PODAŘILO  

Byl vybudován drenážní příkop pod parkovištěm v Zalužanské ulici 

v délce 28 metrů. Při přívalových či vytrvalých deštích pojme vodu, 

která dosud na schody a chodník stékala a vyplavovala zeminu. 

V Chlumci bylo instalováno nové dopravní značení, které upravuje 

podmínky parkování nákladních vozidel, jež zamezí dlouhodobému 

stání těchto vozidel a blokování parkovacích míst pro občany. 

Byla zahájena oprava chodníků v celém Chlumci, opravy budou 

probíhat postupně. Na některých úsecích probíhá kompletní 

rekonstrukce, jinde je stávající dlažba opravována. 

POUTNÍ MŠE V CHLUMCI 
 

V neděli 25.6.2013 na Horce se na den Nejsvětější 

Trojice konala mše svatá. Před mší zahrála paní 

Rosemarie Kraus (praneteř Antonína Dvořáka) na 

varhany v kostele sv. Havla v Chlumci. 

Každoročně se na tento den sjíždějí i chlumečtí 

rodáci, včetně zástupce rodiny Westphalenů. Jde 

převážně o původní obyvatele Chlumce (nebo jejich 

potomky) dnes žijící v Německu. V minulých letech 

rádi a ochotně přispěli na údržbu a opravu kostela  

(a to nemalou částkou). 

V květnu byly dokončeny úpravy hlavního vchodu do školy, které 

spočívaly ve vybudování bočních zídek a prosklených výplní. 

Probíhá výměna starých lamp veřejného osvětlení, zatím byly lampy 

vyměněny v ul. Klidná, Sadařská, Skřivánčí, celkem bude vyměněno 36 

ks lamp. 

V ul. Soběslavova byly opraveny schody vedoucí z parkoviště, 

které ještě budou osazeny kovovým zábradlím. 

Byly vybudovány nové schody z parkoviště do ulice Pod Horkou 

směrem k Domovu pro seniory. Schody byly vybudovány  

z použitých obrubníků a dlažby. 

V přilehlé ulici Tuchomyšlská byly opraveny dvě 

lavičky. Práce provedli naši pracovníci VPP. 

ČESTNÉ OBČANSTVÍ – MIROSLAV KARÁSEK 

v důsledku rozšiřování těžby uhlí. 

Proto se v  té době i on s rodinou přestěhoval do Chlumce, kde byla zahájena výstavba 

sídliště, které mělo poskytnout nový domov pro obyvatele likvidovaných obcí. Právě úkol 

úspěšné integrace velké části obyvatel k nám do Chlumce patřil k mimořádně náročným. 

Obyvatelé těchto zaniklých obcí (jmenujme Tuchomyšl, Vyklice, Lochočice a Otovice), jejich děti 

a vnuci jsou dnes našimi občany. 

V té době obec neměla prakticky žádný aparát ani odpovídající sídlo úřadu. Většina úkolů byla 

zajišťována dobrovolným aktivem. Celou agendu bylo nutné teprve vybudovat a vyhledat 

vhodné lidi pro její zvládnutí. Že se to podařilo, je především zásluhou pana Miroslava Karáska. 

Jako dlouholetý zkušený veřejný a řídící pracovník, byl v roce 1977 zvolen do funkce tajemníka 

a od roku 1980 do funkce předsedy MNV (ObvNV-2), ve které působil až do roku 1989, kdy 

odešel do důchodu. 

Za svoji dlouholetou obětavou, iniciativní a příkladnou práci získal mnohá uznání  

a vyznamenání. Obec pod jeho vedením obdržela v krátké době řadu vysokých ocenění, mezi 

jinými i čestná uznání vlády ČSR I. stupně. 

Ani ve svém vysokém věku, neodešel na zasloužený odpočinek, pracoval dál, zastával řadu 

odpovědných veřejných funkcí, organizoval zájmovou činnost a předával své bohaté zkušenosti 

budoucím nástupcům a spoluobčanům. 

Pan Miroslav Karásek zemřel v srpnu 2002, letos by mu bylo 92 let. 

Ing. Petr Maxa, starosta 

 

První titul čestného občanství města Chlumec byl in memoriam 

udělen panu Miroslavu Karáskovi (24.11.1921-3.8.2002). Z Lukavice  

a Rychnova se dostal až na gymnázium do Liberce. V době ohrožení 

naší vlasti vstoupil dobrovolně do armády, aby pomáhal ochránit naší 

samostatnost. Za okupace pak byl na dlouhá léta nasazen na nucené 

práce do "Německé Říše". 

V roce 1945 se opět hlásí do armády, ale nakonec absolvuje státní 

učitelský ústav v Praze a v roce 1946 se začíná jako učitel věnovat 

výchově poválečné generace. Nejdříve ve Velkém Uhřínově  

v Orlických horách, ale již v roce 1950 přichází do obce Tuchomyšl  

v okrese Ústí nad Labem, kde učiteluje a vykonává funkci tajemníka 

Místního národního výboru až do roku 1974, kdy se obec likviduje  

 

ÚSPĚŠNÍ ŽÁCI NAŠÍ ŠKOLY 
 

Cenu starosty města Chlumec převzala Anna 

Kimlová z 5.B za vítězství v okresních kolech 

Matematické olympiády a Pythagoriády. Všem 

žákům, kteří se v matematických soutěžích umístili, 

předal starosta města Ing. Petr Maxa „Poděkování“ 

za vzornou reprezentaci jak Základní školy Chlumec, 

tak města Chlumec. 

Zleva: Ing. Petr Maxa, starosta, Anna Kimlová, 

Mgr. Petr Opava, ředitel ZŠ 

Prakticky „ve svém 

volnu“, jen z vlastní 

iniciativy, během  

45 let vyhledal, 

zpracoval, uspořá-

dal a uchoval roz-

sáhlý základní fond 

materiálů      obecní 

kroniky. Podařilo 

se tak zachovat 

pro budoucí gene-

race řadu 

unikátních doku- 

mentů o životě a práci, které by byly jinak 

nenávratně ztraceny. 

Podílel se na ochraně a opravách našich 

památek. Dokonce u některých z nich 

osobně přímo přispěl k jejich zachování 

(např. Chlumecká kaple – rekonstrukce 

střechy, Martínkovna“ – vykoupení, využití, 

Jubilejní pomník - oprava děravého pláště a 

kotvení lva, vybudování parkoviště) nebo 

jejich „objevení“ (např. tři smírčí kříže). 

 

Přes svůj pokročilý věk se této činnosti 

věnuje dodnes. 

 

Ing. Petr Maxa, starosta 

Úřední hodiny Městského úřadu Pracovní doba 

PO, ST 
08:00 - 12:00                                                  
13:00 - 18:00 

7:00 - 18:00 

ÚT, ČT 
08:00 - 12:00                           
13:00 - 14:30 

7:00 - 14:30 

PÁTEK není úřední den 7:00 - 12:00 



na startu sešlo mnoho. Na slavnostním nástupu před samotnou soutěží jsme uctili památku  

5. výročí úmrtí dlouholetého velitele Sboru dobrovolných hasičů v Chlumci, pana Lubomíra 

Štěrby. Samotná soutěž dopadla organizačně dobře. Ze začátku soutěže jsme „malinko 

promokli“, ale zachránilo nás velmi pěkné zázemí takzvané „Maríny“ s přilehlým cateringovým 

stanem. Touto cestou děkujeme provozovatelům za jeho zapůjčení. Konečné výsledky 

soutěže: na 1. místě SDH Mojžíř -  muži, 2. místo SDH Chlumec (ve složení: Pavel Sokolík, 

Radek Třeštík, Miroslav Suchý, Václav Šedivý, Jan Mauritz a Daniel Krč), na 3. místě SDH 

Velké Chvojno. Na závěrečném nástupu, po vyhlášení umístění a předání cen, které předával 

starosta Sboru dobrovolných hasičů Chlumce  Martin Mikeš a starosta města Chlumce  Ing. 

Petr Maxa, který nás mimo jiné přišel pozdravit a poděkovat za naší činnost a pořádání této 

dlouholeté hasičské soutěže, kterou pořádáme od roku 1996, kdy jsme ji převzali od zaniklého 

hasičského sboru v Dolních Zálezlech. Velké poděkován patři všem, kdo se jakoukoliv měrou 

podíleli a přispěli na pořádání této soutěže, všem hasičům pořádajícím i soutěžícím, ale  

i rozhodčím od Tělovýchovné jednoty, Trampské unie, Autoklubu, až po Okresní sdružení 

hasičů a města Chlumec. Zvláštní poděkování jistě patří překladatelce paní Janě Zemanové  

a naší dlouholeté člence Janě Vaculíkové za přípravu a uvaření výborného tradičního guláše  

a drštkové polévky pro všechny zúčastněné. Na závěr nás čekalo ještě jedno milé překvapení. 

Naší akci navštívila vokálová skupina Gaga-Voic z Povrlů. Toto seskupení čítalo šest krásných 

dam, které nám zazpívaly několik písniček z jejich repertoáru. Byla to překvapivá a příjemná 

tečka za touto soutěží. Rozchodem ze závěrečného nástupu pro nás, jako pořádající sbor, 

zdaleka soutěž nekončí. Úklid tratě a prostoru startu, odvoz veškerého materiálu zpět na 

základnu a vše připravit k dalšímu použití. Následně po tak náročném dnu už nás čekalo jen to 

příjemnější -  posezení a občerstvení, letos i společně s našimi hosty z Německa. 

● Dne 18.5.2013 se konal 34. ročník tradičního pochodu „Pochoduje celá rodina“. Na této akci 

se mimo jiné také podílel Sbor dobrovolných hasičů v Chlumci zabezpečením stanoviště, 

tentokrát v obci Žandov u požární nádrže. Chlumecký sbor zajišťoval soutěžní disciplíny jako 

je ruční džberová stříkačka, rozhazování hadic a chytání rybiček. 

● Dne 1.6.2013 probíhal pro nepřízeň počasí v Kulturním domě v Chlumci Dětský den. Náš 

sbor se opět společně podílel s dalšími chlumeckými organizacemi na pořádání tohoto 

dětského dne. 

● Tentýž  den se zároveň konala automobilová soutěž v obci Telnice. Pořadateli soutěže 

Rallye Teplice jsme byli požádáni, společně s SDH Telnice a dalšími dobrovolníky,  

o zabezpečení trati, ohledně bezpečnosti diváků na závodní trati. Rychlostní prémie vedla 

obcemi Krásný Les, Zadní Telnice až po Adolfov. Naše stanoviště bylo v místech točny Zadní 

Telnice. Závod probíhal od ranních hodin, až do osmé hodiny večerní, kdy byl závod těsně 

před koncem zastaven z důvodu tragické havárie jednoho závodního vozu v Adolfově, kde 

došlo k usmrcení pilota havarovaného vozidla.      

● Dne 2.6.2013 jsme byli svoláni v dopoledních hodinách do ulici Krokova, kde mělo dojít 

k pádu stromu nebo větší větve. Během přípravy vozidla k výjezdu jsme byli posláni 

prostřednictvím radiostanice operačním důstojníkem HZS ÚL na prioritní událost. Jednalo se  

o vyvrácený a hořící strom v chlumecké aleji před viaduktem. Z důvodu dlouhodobého deště  

a silného větru se strom vyvrátil a opřel se o vysoké elektrické napětí a tím došlo  

k vyzkratování a následnému vznícení kmene stromu. Na místě události byla jednotka 

Hasičského záchranného sboru ze stanice Všebořice, policie ČR, která uzavřela provoz na 

této komunikaci a dále výjezdová pohotovost firmy ČEZ, která provedla odpojení elektřiny.  Po 

dohodě s velitelem zásahu HZS-Všebořice  jsme převzali místo mimořádné události a jejich 

jednotka odjela do ulice Krokova. Za pomoci motorové pily jsme ve ztíženém a silně 

podmáčeném terénu postupně podřezávali silný kmen stromu. Spodní část kmenu byla 

napružena, a proto jsme museli dbát velké opatrnosti, aby nedošlo k jeho vymrštění nebo 

zkroucení. Za pomocí žebříku a lana, jsme vzrostlý topol, zachycený o elektrické vedení ve 

čtyřmetrové výšce, přetáhli a svalili k zemi. Poté jsme hořící místa, která  uvnitř kmene 

prohořívala, rozřezali a uhasili. 

● Dne 2.6.2013 jsme opět v odpoledních hodinách vyjeli k mimořádné události do 

Varvažova, kde byl padlý strom na silnici 1/13 ve směru na Libouchec. Po příjezdu na místo 

bylo naší jednotkou zjištěno, že se jedná o dva stromy, které zasahovaly do vozovky. Pomocí 

motorové pily jsme stromy rozřezali. Na místo události se dostavila jednotka Sboru 

dobrovolných hasičů Telnice, která nám pomohla odtahat rozřezané stromy ze silnice. S touto 

jednotkou přijel a zasahoval i senátor pan Jaroslav Doubrava, který je členem SDH Telnice. 

Po příjezdu na základnu jsme opět vyjeli k zásahu do ulice Stradovská u základní školy, kde 

byly opět vyvráceny dva stromy v těsné blízkosti chodníku a bezprostředně ohrožovaly 

procházející chodce. Opět jsme za pomoci motorové pily stromy odstranili. 

Z důvodu neustálého deště a rozvodněných řek v Čechách, kde na určitých místech byl 

vyhlášen třetí stupeň stavu hladiny řek, jsme byli vyzváni operačním střediskem HZS  - 

ústeckého kraje do pohotovosti.  

 

Radek Třeštík, 

za SDH Chlumec 

   

                             

● Dne 4.5.2013 proběhl XXIV. ročník soutěže "O Floriánovu putýnku", 

pořádanou naším sborem. Soutěžní klání mezi hasičskými sbory proběhlo na 

tradičním místě mezi fotbalovým hřištěm a rybníkem v Chlumci. V tomto 

ročníku jsme pokračovali se změnami, které jsme poprvé představili před 

dvěma lety.  Na start se postavilo sedm družstev z hasičských sborů  

z Chlumce, Mojžíře, Telnice, Velkého Chvojna a Reinhardtsgrimmi (SRN). 

Jednotlivé  sbory  sestavily  více družstev, takže i přes nepřízeň počasí se nás 

SK ŠACHY CHLUMEC 

Dne 25.4.2013 byl ukončen Aprílový šachový 

turnaj hraný na počest 200. výročí bitvy  

u Chlumce. Zúčastnilo se ho 21 hráčů  

z Chlumce, Ústí n. L., Děčína, Teplic  

a Povrlů. Hrálo se švýcarským systémem na  

7 kol a 9 termínů. Partie přinesly hodně urputné 

boje, ale i překvapení, kdy hráči s nižším ELEM 

porazili daleko zkušenější borce. Prostě turnaj 

se vydařil. 

Zdeněk Mittelbach, 

předseda SK Šachy Chlumec 

VÝSLEDKY SK BOX CHLUMEC ZA POSLEDNÍ OBDOBÍ 

SK BOX v dubnu zorganizoval 2. ročník Turnaje o pohár starosty města. Za 

účasti 64 borců z 10 oddílů vybojoval pohár opět chlumecký klub - gratulujeme. 

Někteří chlumečtí borci hostují v týmech 1. Ligy boxu, nastupují za BK Most  

a BC Česká Kamenice. 

V poslední době naši boxeři dobře reprezentovali Chlumec v zahraničí. 

V Dánsku (T. Ptáček), v Norsku (T. Ptáček, V. Wenzi, L. Olyšar a P. Pospíšil), 

v Německu (D. Tůma, J. Jakubovič) a v Polsku (J. Šidlík). 

Jsou úspěšní i doma v ČR, např. titul mistra ČR vybojoval L. Olyšar, čtyři třetí 

místa získali - P. Pospíšil, F. Knor, J. Šťastný a M. Pončík. 

Klub vyhrál 2. Ligu v boxu mužů, junioři byli druzí, kadeti první a přípravka 

druhá. 

Klub vedou zkušení borci Arnošt Russ, Karel Suja a předseda klubu Roman 

Rusňák. 

Gratulujeme SK BOX k dosaženým výsledkům a věříme, že i nadále budou 

dobře reprezentovat naše město. 

Bližší informace získáte na www.skboxchlumec.webuje.cz.  

Jaroslav Slavík, 

místostarosta města 

TJ CHLUMEC MÁ ZA SEBOU PRVNÍ POLOLETÍ 

V letošním roce, kdy naše občanské sdružení oslavuje 90 let založení, 

jsme uspořádali několik tradičních akcí. V řadě z nich nám bohužel letos 

moc nepřálo počasí, což se odrazilo na účasti. První akcí byl již tradiční 

Maškarní ples, který se jako vždy vyvedl co do masek. S účastí to bylo 

slabší, bohužel jsme se  termínem trefili do jarních prázdnin. Přesto jsme si 

to užili a na na  nápaditosti přítomných masek to nic neubralo. 

Další akce byla pro děti a zde již zafungovalo počasí. Na našem 

Atletickém  dopoledni byla zima a vítr, přesto děti závodili jako o život. 

Sešlo se jich 45 a nakonec se celá akce vyvedla. Do pohybu se dali  

i někteří rodiče, aby se zahřáli. Zde je nutno vyzvednout alespoň ty nejlepší 

z každé ategorie. Předškoláci - Chvátalová Anna, první třída - Netík Jakub, 

druhá třída - Burkovcová Zuzana, třetí třída - Maruštíková Tereza, čtvrtá 

třída - Třeštík Radek a pátá třída - Štěpánová Barbora.  

Druhou akcí byla Pochoduje celá rodina, při které se počasí vyznamenalo 

opět výborně. Pršelo a bylo opět velmi chladno. Přesto se našlo dost 

odvážlivců, kteří na promáčenou trať vyrazili a řada z nich i s dětmi, které 

po celé trati opět plnili řadu sportovních úkolů. Na této akci bylo 50 

dospělých a 35 dětí. Poděkování patří pořadatelům i účastníkům za to, že 

je ani nepřízeň počasí neodradila. 

Poslední akcí do pololetí byla oslava Dne dětí. Zde již lilo jako  z konve  

a akce se díky vedení města mohla konat v Kulturním domě. I přes 

nepřízeň počasí se akce zúčastnilo 82 dětí. Spolupořadatelé akce 

Pochoduje celá rodina a Dětského dne byli naši hasiči, členové  Autoklubu 

a paní Novotná Rychtecká z kynologického klubu. Poděkování patří také 

všem sponzorům. Hlavní sponzor Město Chlumec, další Petr Panky Fiala  

a již letitým sponzorem je Bowling Chlumec. U poslední akce oslav  

Dětského dne nám mimo města Chlumec přispěl sponzorským darem také 

SK Box Chlumec, za což jim velmi děkujeme. Jistě si všímáte, že město 

Chlumec je vždy při každé akci naším hlavním sponzorem. Do práce celé 

TJ Chlumec musíme také zahrnout i naše fotbalisty, kteří nás a naše město 

dobře reprezentují. Poděkování patří nejen vedení města za dosavadní 

vstřícnost a financování sportu, ale především lidem, kteří se věnují 

celoroční a systematické práci s mládeží, což se týká především 

fotbalových trenérů. Věříme, že se dořeší i otázka sportovního areálu a že 

spolupráce s vedením města bude nadále dobrá. 

Přejeme všem, aby konečně vysvitlo sluníčko a našim dětem přejeme 

hezké prožití prázdnin. 

Karin Ederová, 

TJ Chlumec 

  

Atletické dopoledne 

Dětský den 

Dětský den v KD 

Varvažov 

Chlumecká alej 

Chodník podél ZŠ 

Floriánova Putýnka 

2. ročník Turnaje o pohár starosty 

VEŘEJNÁ SBÍRKA na úhradu léčení p. Tomáš Falty ve specializovaném léčebném 

zařízení 
 

Tomáš Falta si před šesti lety si poranil míchu při skoku do vody. Od  té doby je ochrnutý na všechny 

čtyři končetiny. Tomášovi je 27 let a žije s maminkou, která o něj trvale pečuje v Chlumci. 

O uspořádání veřejné sbírky rozhodla 6.5.2013 Rada města Chlumec a po souhlasu Ministerstva 

zahraničních věcí (léčebné zařízení je na Slovensku) bylo konání sbírky dnes 5.6.2013 schváleno 

Krajským úřadem Ústeckého kraje. 

Jediným příjemcem finančních prostředků získaných veřejnou sbírkou bude léčebné zařízení 

provozované společností ADELI s. r. o. (IČ 35850655) se sídlem Hlboká 47, Piešťany 921 01, 

Slovenská republika. 

Město Chlumec jako první dárce odeslalo na konto sbírky 20 000 Kč. 

 

Číslo bankovního účtu, na které 
můžete posílat svou pomoc 

Kód banky 
(Česká spořitelna, a. s.) 

50032 - 882501359 0800 



ŠKOLNÍ ROK 2012/2013 

V MŠ POD HORKOU 
  

  Co všechno nás letos čeká? Jak si budou děti 

zvykat na prostředí, ve kterém se potkají 

s novými kamarády a paní učitelkou? Bude se  

u nás dětem líbit a zvládneme vše ke 

spokojenosti dětí i rodičů? Otázek bylo na 

začátku školního roku hodně, odpovědi na ně 

přicházely postupně. 

   Adaptace na nové prostředí proběhla u většiny 

dětí bez problémů. Pár slziček ukáplo, ale 

většinou to spravilo pohlazení a vlídný úsměv. 

Během roku jsme se společně naučili hodně 

písniček, básniček a říkadel, čehož jsme využili 

při vánočním posezení s rodiči nebo vystoupení 

pro seniory ke Dni matek. Tóny klavíru se od nás 

linou každý den. Příjemným zpestřením byla pro 

děti různá divadelní představení, pohádky hrané 

či loutkové, výchovné setkání s živým psem  

a kozou z farmy Pidi midi. Také výlet na zámek 

Velké Březno za princeznou nebo do divadla 

kouzel Pavla Kožíška určitě stál za to. Nechyběly 

ani akce přímo v MŠ, kde si děti užily spoustu 

legrace převlečené za princezny, klauny, 

kovboje, či zvířátka při masopustu nebo čarodějů 

a čarodějnic při jejich sletu. Počasí nám občas 

nepřálo, ale úsměv na tvářích zůstal. Přínosné  

a milé byly i návštěvy základní školy – 

sportovní dopoledne, soutěže v tělocvičně na 

Den dětí, divadelní a pohybová vystoupení dětí 

ze ZŠ u nás v mateřské škole. Tímto všem 

děkujeme. 

   Musíme také poděkovat zaměstnancům 

kuchyně MŠ  Pohádka,  že nám vycházeli při 

našich akcích vstříc (masopustní koblihy, 

svačinky na výlety). Atmosféru v MŠ vylaďuje 

také širší kolektiv lidí, na který se nesmí 

zapomínat. Závěr školního roku se ponese 

v duchu loučení s předškoláky, zábavy pro děti  

a vzpomínek na to, co se nám povedlo a co jsme 

spolu zažili. 

  Všem předškolákům přejeme úspěšný vstup do 

ZŠ, hodně nových kamarádů a notýsky plné 

jedniček. 

  Krásné odpočinkové prázdniny a v září vykročte 

tou správnou nohou…. 

Kolektiv MŠ Pod Horkou 

Hrdelní právo na Chlumecku Kronika Chlumecka

 

 

 

 

 

 

Oslava Dne dětí – 3. 6., zdobení dortů  

a soutěže s rodiči – téhož dne, program 

„Prasátka na farmě“ – 12. a 13. 6., Dopravní 

den v MŠ – 18. 6., dílny Broučků a Kytiček  

a rozloučení s mateřskou školou: „Pasování 

Včeliček na školáky“ + následné přespání 

v mateřské škole – 21. 6. To vše jsou poslední 

akce tohoto školního roku mateřské školy 

POHÁDKA. Poslední z celkem 37 akcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaměstnanci mateřské školy však nejsou jediní, 

kteří mají zásluhu na jejich realizaci a zdárném 

průběhu. Velmi často jsou jejich významnými 

podílníky sponzoři. Především firma 

„NordBus“ pana Pavla Chaloupky, která 

dlouhá léta poskytuje mateřské škole zdarma 

dopravu do divadel a na výlety. Moc děkujeme! 

Nezapomínáme ani na sponzory, které spojuje 

s naší Pohádkou pravidelné každoroční 

„Pasování na školáky“. Firma PAMS manželů 

Průšových na tuto akci dodává zdarma krásně 

vyšívané šerpy, připomínající dětem dobu 

strávenou v mateřské škole. 

Také této firmě patří náš veliký dík. Doufáme 

v další spolupráci. 

 

Neopomenutelní jsou samozřejmě rodiče. Panu 

Šťastnému, jehož zásluhou využívají děti všechny 

koloběžky a traktůrky, děkujeme za jejich opravu, 

někdy jistě velmi náročnou. Paní Bednářové a paní 

Komankové za zpracování projektu „Příroda nás 

učí“ a za možnost jeho zařazení do Komunitní 

nadace. V případě dobrého výsledku přinese 

dětem jistě užitek. Paní Ryškové děkujeme za 

pastelky, omalovánky, pexesa a další materiál tak 

důležitý pro rozvoj tvořivosti a jemné motoriky. 

Také paní Kroa a paní Valtrové za papíry “na 

čmárání“. Stejně tak rodičům Vítka Vrzala za 

dodání barevných papírů pro mateřskou školu  

a paní Maruštíkové za „Santovské“ čepičky  

a papíry do tiskárny. 

Nesmírně nás těší, když vidíme, jak velký zájem 

mají rodiče o chod naší MŠ. 

A ještě jedny sponzory nechceme opomenout. Jde 

o sponzory „citové“ - o žáky Základní školy 

Chlumec, kteří si pro naše děti, a koneckonců,  

i nás učitelky mateřské školy, připravují úžasná 

vystoupení. Zpravidla na vánoční a velikonoční 

svátky. Věřte, je to hodně milé, povzbuzující  

a inspirující.  

Kolegům ze základní školy děkujeme, že nás 

často zvou na akce, jako byl naposledy Den dětí 

v ZŠ. Jsou velmi pěkně připravené a pro naše 

„školáky“ motivující. 

Školní rok 2012/2013 byl jistě náročný, ale troufám 

si říci, jako služebně nejstarší, dobře zvládnutý. 

Blahopřání náleží zejména paní ředitelce Evě 

Klausové - dle mého názoru zvládla první rok 

svého ředitelování na výbornou. 

 

Alena Loudová Miltnerová, 

učitelka MŠ 
Středověk neměl v místní veřejné správě dnešní zákonnou jednotu. 

Přiznaná práva a výsady, které platily pro jedno panství nebo město, nebyly 

použitelné pro druhé.  

Městský řád získaly Chabařovice od tehdejšího majitele panství v roce 

1521. Řád jim dal novou organizaci správy, tj. hlavně purkmistra  

a městskou radu. Purkmistr a rada pak měly se souhlasem vrchnosti právo 

vykonávat nad obyvateli města a okolních obcí veškerou soudní moc, 

včetně práva hrdelního. Do pravomoci chabařovických soudních orgánů 

v té době patřily i obce Přestanov, Stradov, Chlumec, Žandov, Varvažov a 

Úžín. Pro výkon nové prestižní činnosti byl náš region brzy dobře vybaven.  

Běžným a viditelným symbolem výkonu trestu té doby byl především 

pranýř. V Chabařovicích stál v sousedství Horní brány. Byl to dřevěný 

sloup opatřený řetězy a okovy. Podle závažnosti svého provinění byl 

odsouzený k pranýři na stanovenou dobu přivázán až „přikován". Za svůj 

prohřešek pak musel u něj potupně, obvykle polonahý, ve stoje, před očima 

svých spoluobčanů, protrpět minimálně den a noc. Někdy byl ještě, ke 

zvýšení účinku trestu, pomazán, např. medem, aby více přitahoval různý 

obtěžující hmyz. 

Odsouzení zloději  a lupiči byli obvykle  popravováni oběšením,  žháři 

upálením a vrazi stětím. Podle stanovených pravidel mohl exekuci 

provádět jen kat čili mistr popravčí. Svého jsme neměli, proto nám ho 

příležitostně půjčovalo některé z  větších okolních měst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městská šibenice stála původně na místě, kterému se říkalo Soudný vrch. 

Na vedlejší vyvýšeninu Šibeničního vrchu se šibenice přesunula až ve 

druhém desetiletí 17. století. Tyto  názvy se na mapách zachovaly dodnes, 

ale vlastní návrší překryla výsypka haldy dolu Petri, s úpravou polního 

letiště. Kolem šibenice musela být volná a dostatečně velká obecní plocha, 

aby se na prováděnou exekuci mohla přijít podívat většina obyvatel města  

i okolí. Veřejná poprava měla totiž vedle svého odstrašujícího působení  

i svůj velký společenský ohlas, něco jako mimořádně atraktivní divadelní 

představení. Přehled o většině z nich se nezachoval, protože písemné 

záznamy byly při požárech města zničeny. Pár příkladů je však možno 

uvést. 

Např. dne 13.října 1599 vypukl požár ve sladovně vdovy Gentschové. Za 

oběť padlo 7 domů, 9 stodol a sýpka obilí. Šlo o úmyslně založený požár  

a jako žhář byl vypátrán a usvědčen Mathias Lorenz. Byl odsouzen k smrti 

a začátkem nového roku na Šibeničním vrchu oběšen. Za krádež byl v roce 

1670 oběšen jistý Georg Melzer z Varvažova. 

Nedaleko odtud ke kamenného mostku, jímž Chlumecká cesta 

překračovala „U Šmelce“ potok, bylo popraviště, kde se upalovalo na 

hranici. V roce 1722 byla za žhářství odsouzena k trestu smrti upálením 

Elisabeth Jungmeistrová, ale nakonec byla omilostněna. Dotyčné místo se 

ještě dlouho nazývalo „Na popravišti“, později „Na mrchovišti“, protože tam 

byla zakopávána uhynulá nebo utracená hospodářská nebo větší domácí  

zvířata. Tuto práci vykonával ras čili pohodný. 

Pověst vypráví, že zde, v blízkosti zájezdní hospody “U Šmelce“, zavraždil 

řeznický tovaryš místního pekaře. Tovaryš byl údajně jedním z mála vrahů, 

který nebyl za svůj čin popraven. Zločin byl se souhlasem konšelského 

soudu odčiněn dle dříve možné  praxe. Vrah se dohodl s pozůstalými a na 

místě činu postavil “smírčí“ kříž. V literatuře známý kříž  nebyl při místních 

terénních úpravách přemístěn a snad skončil zahrnut na skládce. 

Poměrně časté popravy stětím se prováděly na třetím popravišti 

severozápadně od Chabařovic nedaleko cesty do Přestanova. O hlavy se 

přicházelo na místě zvaném   „Pláně“. Tak  v roce 1709 byl 

z mnohonásobného žhářství obviněn a odsouzen k trestu smrti stětím učeň 

Anton  Haschke. Poprava byla vykonána a tělo odsouzencovo podle 

rozsudku spáleno. Za spáchanou vraždu v roce 1717 byl sťat Wenzel 

Honolke z Varvažova, když mu byla nejprve useknuta pravá ruka. Rosina 

Hohne z Podhoří byla sťata v roce 1732 pro vraždu dítěte a její srdce 

probodnuto kůlem. Byla to poslední poprava, vykonaná u nás.  

Patent Marie Terezie z roku 1765 povolil hrdelní právo v našem regionu už 

jen pro město Ústí nad Labem. Všude jinde dosud osvědčené nástroje 

trestní moci, tedy všechny ty už nepotřebné místní pranýře, trdlice, šibenice 

a popravčí špalky, musely být odstraněny a veřejná místa popravná 

zrušena.  

 

Stanislav Petržilka 
Kresba: Návod z trestního zákoníku Marie Terezie 

dalších památek např. kostel sv. Havla, kapli 

nejsvětější trojice, pomník u Lva, zámeckou 

studánku. 

V našem městečku bydlím už 8 let. Moc se mi 

tu líbí, protože zaměstnanci města se o něj 

dobře starají, je tu útulno a čisto. Máme tu 

krásné náměstí a hodně stromů a také rybník 

kde se koupeme, dvě školky, školu, která má 

v areálu ovečky.  

Kdo v našem městečku ještě nebyl, ať se 

k nám přijede podívat. 

 

Filip Knor, 5. B, ZŠ Chlumec 

Naše městečko se 

nachází na úpatí 

Krušných hor nedaleko 

krajského města Ústí nad 

Labem. 

Chlumec se proslavil 

Napoleonskou bitvou, 

která letos oslaví 200. 

výročí.  Máme  tu  mnoho 

JAK VIDÍM MĚSTO CHLUMEC 

OHLÉDNUTÍ ZA ŠKOLNÍM ROKEM 2012/2013 V ZÁKLADNÍ 

UMĚLECKÉ ŠKOLE 
  

  Žáci Základní umělecké školy Chabařovice s pobočkami v Chlumci  

a Libouchci během školního roku ukázali, co se naučili nejen na desítkách 

koncertů, ale i uspořádali výtvarné výstavy a také soutěžili.  

   Letos vyhlásilo MŠMT ČR soutěž pro ZUŠ mimo jiné i v komorní hře.  

Žáci naší školy se zapojili do soutěže a to velmi úspěšně. V kraji je 27 

ZUŠek, ale do krajského kola postoupilo jen šest komorních uskupení  

a z toho tři byly z naší školy – což je velký úspěch učitelů i žáků. Podařilo 

se nám získat 1x 1. cenu a 2x 2. cenu. Úspěšně školu reprezentovali žáci: 

houslisti - Kimlová Anna, Kholová Eliška, Fridrich Jakub, Adámková Lucie, 

klavíristi Kimlová Barbora, Novák Aleš, flétnisti – Leistnerová Anna  

a Vostárek Matouš..  

   Další ceny získali žáci školy v celostátní soutěži nazvané -Teplické 

flautohry. I zde si naši žáci vedli velmi dobře. 1. cenu a zvláštní cenu za 

muzikální projev získal žák Davenet Nicolas na zobcovou flétnu. Další  

1. cenu získala Horáková Barbora, 2. místa získali Špička Šimon  

a Burocková Viktorie. 

  V dubnu se na Absolventském koncertě představilo 17 absolventů. 

Deset bylo z hudebního oboru, šest z výtvarného a jedna žákyně 

z tanečního oboru. Všichni se představili na veřejném vystoupení v sále 

ZUŠ V Chabařovicích. Absolventi výtvarného oboru uspořádali výstavu 

v prostorách školy v Chabařovicích, která je ke zhlédnutí do konce června. 

   Děti navštěvující taneční obor předtančily na plese ZŠ v Chlumci, během 

roku vystupovaly na řadě koncertů a část dětí se připravovala na  

15. června, kdy vystoupily na koncertě baletního studia SD a jeho hostů 

v Severočeském divadle v Ústí nad Labem. Malí tanečníci vystoupili 

v Chlumci 18. června v KD na vystoupení pro rodiče a hosty. Příští školní 

rok zapojí vyučující tance do výuky streetdance a videodancing.  

   Výtvarný obor zaslal práce svých žáků do řady výstav a soutěží. Nyní 

čekají na výsledky. V loňském roce jsem vás informovala o řadě ocenění, 

které toto oddělení získalo. Obeslali jsme celostátní soutěže – Alšova 

země, Památník Terezín, Lidice a Přehlídku dětských výtvarných prací 

Litomyšl, dále se žáci zapojili do mezinárodní prezentace – Virtuální 

galerie. Práce zaslali do soutěže Naše město. Toto oddělení předalo 

absolventům školy Pamětní listy – s originálním obrázkem s dílny Mgr. 

Zdeňky Leskové.    

    Na konci školního roku proběhlo na 14 koncertů - některé pro žáky 

mateřských a základních škol našeho regionu. Další krásné koncerty byly 

na zámku v Trmicích, kde byl klavírní a dechový koncert. Uspořádali jsme 

koncert a výtvarnou výstavu v kostele v Libouchci u příležitosti Noci kostelů. 

Závěrečné koncerty se také konaly jak v Chabařovicích 12.6., tak v Chlumci 

18.6.2013. 

    Všem žákům přejeme hezké prožití prázdnin, vás ostatní zveme k zápisu 

do ZUŠ do oborů hudebního, tanečního a výtvarného na školní rok 

2013/2014. Informace o akcích a zápisu najdete na webových stránkách 

ZUŠ Chabařovice – www.zuschabarovice.cz. 

 Jiřina Deimlingová, ředitelka ZUŠ  

  

  

  

  

VYHODNOCENÍ SBĚRU PET LAHVÍ 
 

Každý rok probíhá v Základní škole Chlumec sběr PET lahví. Nejlepší sběrači jsou pak 

vyhodnoceni a odměněni Městským úřadem Chlumec, který sebrané PET lahve separuje 

a odevzdává firmě ke zpracování recyklovaného odpadu. Tím se hlavně šetří a chrání 

životní prostředí. 

Celkem se sebralo za školní rok 2012/2013 je 20 340 ks lahví. 

Nejlepší sběrači: 

  
1. Horáček Adam 2.A 3 234 

2. Švestka Roman 2.A 3 132 

3. Černohorský Petr 3.A 2 615 

4. Machová Karolína 2.A 2 521 

5. Kramářová Kateřina 2.A 1 083 

6. Netušil Daniel 2.B 915 

7. Poupě Vít 2.A 901 

8. Dušánek Petr 5.B 615 

9. Češka David přípravka 547 

10. Dostál Jakub 4.A 449 



MOTOREST

„Na Bojišti“
Přestanov

Inzertní příloha Chlumeckého zpravodaje č. 151/2013

BOHUMIL RICKARDT 
- poradenství při likvidaci pojistných událostí
- asistence u dopravních nehod
- zprostředkování pojištění
- půjčovna nosičů jízdních kol a lyží

Metodějova 182, Chlumec
Tel.: 736 613 059
E-mail: 
bohumil.rickardt@seznam.cz
www.nehodapomoc.cz

 Prodám činčilu (samce), půl roku starou, s klecí a vším

vybavením (podestýlka, krmení, koupelna). Cena

celkem 1 500 Kč, po dohodě možná sleva. Tel. 732 632

940.

 Prodám byt 3+kk v družstevním vlastnictví s balkonem,

ulice Stradovská v Chlumci, 63 m2, cena 499 tis. Kč.

Kontakt: 602 460 572.

 Prodám garáž v Chlumci v Ústecké ulici, cena 95 000

Kč, tel. 723 313 006 721 802 041.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Svatby, Oslavy narozenin, Rauty, Ubytování (od 1.7.2013), Salónek
 

                                Odpovědná osoba: Tejkl Libor, Přestanov 11, IČO:72618914, tel:+420604720362 

otevírací doba:    Po   10:00 - 22:00 

                                 Út   10:00 - 22:00 

                                 St     10:00 - 22:00 

                                 Čt    10:00 - 22:00 

                                 Pá    10:00 - 23:00 

                                 So    10:00 - 23:00 

                                 Ne   11:00 - 22:00 


